A szövegek közötti kapcsolat feltárásához ezek kollacionálása elengedhetetlen, mert enélkül nem lehet megtudni, hogy az adott esztergomi szövegrész bármely ponton tartalmaz-e szövegbetoldásokat, variánsokat, tájékoztat-e magyar jellegzetességekről, legyenek azok bármily’ apró megjegyzések.

Jelen helyen nincs mód a szövegek teljes összehasonlítására, és a közöttük lévő különbségek feltárására, ezért a szövegegyezések mértékét csak egy nagyon rövid példával szemléltetem.

²¹ *Instructions et constitutions de Guillaume Durand le Spéculateur publiées d’après le manuscrit de Cessenon*, ed. Jos Berthelé, M. Valmary, Montpellier, 1900, a vonatkozó részek 9–94.

Mende 1292–1293²²:

„Baptismus est primum ecclesiasticum sacramentum, qui est janua et fundamentum omnium sacramentorum, quo non recepto nullum aliud sacramentum valet recipi ad salutem; per illum enim est ingressus ad Christum et ad alia sacramenta. At ubi Christus non est fundamentum, nullum boni operis superest edificium. Et ubi sana fides non est, iusticia esse non potest, quoniam iustus ex fide vivit. Pro baptizandis itaque infantibus vel pro crismate premium aut precium recipere nolite. Ne propter vestri negligentiam infans aliquis sine baptismo decedat cavete. Unaqueque basilica fontes lapideos, si potest, habeat, alioquin ad hoc vas habeatur ligneum speciale.”

Novara 1298²³:

„Baptismus est primum sacramentum, qui est ianua et fundamentum omnium sacramentorum, quo non recepto nullum aliud sacramentum valet recipi ad salutem. Per illum enim est ingressus ad Christum et ad alia sacramenta. At ubi Christus non est fundamentum, nullum boni operis superest edificium, et ubi sana fides non est, iustitia esse non potest, quoniam iustus ex fide vivit, pro baptizandis itaque infantibus vel pro crismate premium aut precium requirere nolite. Ne propter vestri negligentiam infans aliquis sine baptismo decedat, cavete. Unaqueque basilica baptismalis fontes lapideos, si potest, habeat. Alioquin vas ad hoc habeatur ligneum speciale.”

Pavia 1338²⁴:

„Baptismus est primum sacramentum, janua et fundamentum omnium sacramentorum, quo non recepto, nullum aliud sacramentum proficit ad salutem, per illum enim est ingressus ad Christum et ad alia sacramenta et ubi Christus non est ibi nullum boni operis superest aedificium et ubi sana fides non est iustitia esse non potest, quoniam iustus ex fide vivit. Pro baptizandis infantibus praemium aut pretium accipere nolite vel etiam pro chrismate et ne propter vestri negligentiam, infans aliquis sine baptismo decedat, omnino cavete: unaquaque basilica baptismalis fontes habeat lapideos, si potest habere, alioquin vas ligneum, ad hoc speciale.”

Krakkó 1320²⁵:

„Baptismus est primum sacramentum, quo non recepto, nullum aliud sacramentum proficit ad salutem. Per illud enim est ingressus ad Christum et ad alia sacramenta, et ubi Christus non est fundamentum, nullum boni operis superest edificium etc. Pro baptizandis itaque infantibus vel pro crismate premium nolite

²² BERTHELÉ ed. 1900, i. m. 13. A táblázatban M.

²³ BRIACCA ed. 1971, i. m. 175. A táblázatban N.

²⁴ BOSISIUS ed. 1852, i. m. 178–179. A táblázatban P.

²⁵ HEYZMANN ed. 1875, i. m. 4. A táblázatban K.

requirere, ne propter vestri desidiam aut negligenciam infans aliquis decedat sine baptismo.”

Esztergom 1382²⁶:

„Baptismus est primum sacramentum janua, et fundamentum omnium aliorum, quo non recepto, nulla alia prosunt ad salutem; per illud enim ingreditur ad Christum, ac ubi Christus non est, fundamentum nullius boni operis super est aedificandum. Primo, pro infantibus itaque baptizandis, vel pro confessionis sacramento praemium, aut pretium requirere nolite. Ne propter vestri negligenciam infans aliquis sine baptismo decedat, cavete. Una queque ecclesia baptismales fontes lapideos habeat, si potest habere, alioquin ad hoc aptum ligneum vas habeat speciale.”

A szövegegyezést mutató fejezetek címei az egyes zsinati határozatokban:

<i>M</i> ²⁷ (1292–1293)	<i>N</i> ²⁸ (1298)	<i>P</i> ²⁹ (1338)	<i>K</i> ³⁰ (1320)	<i>E1</i> ³¹ (1382)
Fratres carissimi + De conversatione clericorum De scientia sacerdotum	Fratres carissimi + De vita et conversatione clericorum De scientia quam debent habere clerici	(De scientia sacerdotum) Fratres carissimi +	–	Fratres carissimi +
De baptismo +	(De administratione sacramentorum) De baptismo +	De baptismo +	De sacramento baptismi +	Sequitur nunc de primo sacramento, videlicet baptismo +
De confirmatione +	De confirmatione +	De confirmatione +	De sacramento confirmacionis +	Sequitur secundum sacramentum seu confirmatio +
De penitentia + De restitutionibus	De penitentia +	De poenitentia +	De sacramento penitencie +	Sequitur tertium sacramentum seu poenitentia +
De sacramento eucaristie +	De eucharistia +	De sacramento eucharistiae +	De sacramento eucaristie +	Nunc instat quartum sacramentum scilicet eucharistia +

²⁶ BATHYANY, *Leges* III. 261. A táblázatban E1.

²⁷ BERTHELÉ ed. 1900, 9–94.

²⁸ BRIACCA ed. 1971, i. m. 169–213.

²⁹ BOSISIUS ed. 1852, i. m. 177–188.

³⁰ HEYZMANN ed. 1875, i. m. 4–11.

³¹ BATHYANY, *Leges* III, 260–274.

<i>M</i> ²⁷ (1292–1293)	<i>N</i> ²⁸ (1298)	<i>P</i> ²⁹ (1338)	<i>K</i> ³⁰ (1320)	<i>EP</i> ³¹ (1382)
De extrema unctione +	De extrema unctione +	De extrema unctione +	De extrema unccione +	Nunc sequitur quintum sacramentum seu extrema unctio +
De ordine +	De ordine +	De ordine +	De sacramento ordinis +	Nunc instat sextum sacramentum videlicet ordinis +
De matrimonio +	De matrimonio +	De matrimonio +	De sacramento matrimonii +	Nunc restat dicere de septimo sacramento, seu matrimonio +
De custodia et contractatione sacrarum rerum +	De custodia et contractatione sacramentorum +	De sacramentorum custodia +	De custodia vestium +	Sequuntur diversae informationes, et ponitur hic +
De divinarum officiorum celebratione +	De divinarum officiorum celebratione +	De divinarum officiorum celebratione +	De divinarum officiorum celebracione +	Tertia species scientiae ponitur haec +
De officio misse	De officio misse	–	–	–
De animarum atque ecclesiarum regimine et dispositione +	De animarum atque ecclesiarum dispositione +	De animarum atque ecclesiarum regimine +	De animarum et ecclesiarum regimine +	Nunc sequitur de simonia vitanda capitulum +
De sepulturis +	De sepulturis +	De sepulturis +	–	De sepulturis, et qui in ecclesia, vel coemiterio sunt sepeliendi, et qui non, et quibus debeant denegari sacramenta +
De decimis +	De decimis et primitiis +	De decimis +	–	Capitulum de decimis, et qualiter non solventes debeant puniri, et qui interdictum non servaverunt +
De ecclesiastica censura + (De iudeis)	De censura ecclesiastica +	De censuris ecclesiasticis +	–	De sententia excommunicationis majoris, et minoris, et aliis censuris et effectu utriusque et interdicti +
var.	var.	var.	var.	var.